

Dördüncü çərşənbə yel çərşənbəsidir ki, bu həm də ilaxır çərşənbədir. Bu çərşənbə artıq tam fərqli bir əhval-ruhiyyədə keçirilir. Həmin gün çox böyük canfəşanlıq olur. Evlərdə bayram xonçaları bəzədilir, hərənin adına bir şəm yandırılır. Məhlələrdə tonqallar düzəldilir. Stollar düzülür, üzərinə şirniyyat qoyulur, səmovar qaynadılır. Ən əsası isə həmin gün qapı puzma, fəla baxma, papaq atma mərasimi olur. Nişanlı qızların qapısına bayram hədiyyəsi gedir. 1989-cu ilin Novruzuna qədər Qazax bölgəsində ilaxır çərşənbəni aşığılarsız və qara zurnasız təsəvvür etmək olmazdı. Professor Maarifə Hacıyevanın təbirincə desək, Azərbaycanda Novruz ayında (martda) bir qayda olaraq ağac əkilir, həyət-baca səhmana salınır, çeşidli yeməklər, şirniyyatlar bişirmək üçün hazırlıq görülür, aşığıqlar ilk baharın-Novruzunu mədh edən şeirləri sazın mü-

Qazax bölgəsində Novruz adət-ənənələri

şayəti ilə oxuyurlar. Şübhəsiz ki, bu vəziyyət ədəbi salnaməyə çeşidli nümunələr bəxş edib. Bəlkə elə bu səbəbdəndir ki, Novruz həm də yaz bayramı, saz bayramı kimi təəssürat oyadır. Novruz bayramını sazsız təsəvvür etmək olmaz. Aşığıqlar və zurnaçıqlar başlarında bir neçə dəstə maskalı gənclərlə qapı-qapı gəzər, bayramlaşdırlar. Bir kənddə bir neçə belə dəstə yaranardı. Hər qapıya gedərdilər və "baja-baja payı" (baca) yığardılar. İsmayıl Şıxlı "Dəli Kür" əsərində bu səhnəni daha real şəkildə əks etdirib. Novruz adətləri, bayram əhval-ruhiyyəsi qazax camaatının keçmişdə necə yaşamalarından xəbər verir. Həmin gün həm də "Dan atma" mərasimi də keçirilir. Bu mərasim niyyət gecəsini reallaşdırır. Kim niyyət edib deyirsə ki, niyyətim yerinə yetsin, Novruzda dan ata-

cam, məhz onlar keçirirlər.

"Dan atma" gecəsi ən çox ilaxır çərşənbə keçirilsə də, bəzən bunu Novruz bayramı gecəsi, yəni ayın 21-də də keçirənlər olur. "Dan atma" gecəsində keçmişdə, yəni təxminən 1985-88-ci illərə qədər mütləq aşığıqlar iştirak edərdilər. Onlar səhərə qədər çalib-oxuyar, dastan danışardılar. Bu həm də dan gecəsinə yığışanların yatmaması, dan suyu gətirilənə qədər yuxusuz qalmaları məqsədini daşıyır. Həmin dan atma gecəsində heç kim yatmamalı, saqqız çeynənilməməli, tum yeyilməməlidir. Yatan şəxs digərləri tərəfindən yatdığı yerdə "iyne ilə tikilirdi". Səhərə qədər insanlar yeyib-içir, deyib-gülür, aşığıqların dastanlarına və ifalarına qulaq asırdılar. Yaşlı qadınlar gəlmişdən-getmişdən söhbətlər açarmışlar. Hətta gecə boyunca gənc qızlar fəla baxar, qulaq falına

çıxarlar. Səhər dan yeri söküləndə iştirakçıqlar kollektiv şəkildə axar sudan su gətirməyə gedirlər. Su başında da aşığıqlar çalib-oxuyar, qara zurnanın səsi kəndə yayılırdı. Hər kəs dan suyundan içib evə də su gətirərdilər. Bu suyu evə gətirənə qədər niyyət edənlər danışmazlar. Səhər açılanda, yəni dan suyunu gətirəndən sonra hərə öz evinə dağılar. Bu adət bir az yenilənib dəyişsə də, yaşanmaqdadır. İlaxır çərşənbəni evində qarşılayanlar da bayram adət-ənənələrini yaşadırlar. Gənclər "baja-baja" yığmaq üçün evlərə gedər, getdikləri evdən isə onlara torbalarına və ya papaqlarına bayram payı, yəni evdə bişiriləndən qoyardılar. Odur ki, Novruz bayramı axşamında evlərdə könül açan, ümid verən söhbətlər danışılmalıdır. Novruz bayramında ən çox yayılmış adətlərdən biri də qurşaq sal-

maqdır. Daha çox uşaqlar, cavanlar qaranlıq düşəndə evbəv gəzib bacadan, pəncərədən qurşaq sallayıb bayrampayı alırlar. Onların qurşaqlarına qovurqa, boyanmış yumurta, qoz fındıq, cürbəcür şirniyyatlar bağlayırlar.

Bir neçə kənddə isə ilaxır çərşənbə fərqli keçirilir. Orta Salahlı və Qıraq Salahlı kəndlərində daha fərqli, maskalarla qapı-qapı gəzər, gəzdikləri evdən bayram payı ilə yanaşı hətta pul da alırlar. Onlar da qara zurna və sazla keçirirlər bu bayramı. Seyfəddin Rzasoy yazır ki, Novruz bayramı öz tarixi-mədəni kökləri etibarilə onu dünən və bu gün qeyd edən xalqların bayramı olmaqla yanaşı, həm də öz teokosmik-ümumbəşəri mahiyyəti baxımından bütün dünyada insanlığın yenilənmə və süll bayramıdır. Adətə görə, bir neçə gündən sonra səmənini torpağa basdırırlar ki, torpaq bərəkətli olsun.

İLHAMƏ CƏLALQIZI,
filologiya üzrə fəlsəfə
dokтору